
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2018 EDIÇÃO 0079
4 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0079

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de     
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Sandra Pagno
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Urbanismo: Clésio Novick
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Airton Marcelo Barth - Presidente
Vereador: Valdomiro Brizola - Vice-Presidente
Vereadora: Izolete Ap. Walker - 1ª Secretária
Vereador: Edson Wilmsen - 2º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereador: Sergio Ullrich

PORTARIA N° 7.148, DE 24 DE JULHO DE 2018.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 85/2018.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Presencial nº 85/2018, objeto  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS EM SEGURANÇA PARA USO NOS EVEN-
TOS A SEREM REALIZADOS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLI-
CA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por lote; 
VENCEDORES
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
ATAQUE 
SERVICO DE 
SEGURANCA 
E VIGILANCIA 
LTDA

1 1 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 
DE SEGURANÇA INTERNA DE-
SARMADA, PARA ATUAR EM   
EVENTOS, COM AS SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: 
COMPOSTO POR UM HOMEN 
COM CURSO DE BRIGADISTA, 
RÁDIO COMUNICADOR, CUR-
SO DE VIGILANTE VIGENTE E 
EM DIA, UNIFORMIZADO. DE-
VENDO ATUAR DAS 00H00MIN 
ÁS 12H00MIN. 

ATAQUE SEGURANÇA 3,00 182,17

ATAQUE 
SERVICO DE 
SEGURANCA 
E VIGILANCIA 
LTDA

1 2 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 
DE SEGURANÇA INTERNA DE-
SARMADA, PARA ATUAR EM  
EVENTOS, COM AS SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: 
COMPOSTO POR UM HOMEN 
COM CURSO DE BRIGADISTA, 
RÁDIO COMUNICADOR, CUR-
SO DE VIGILANTE VIGENTE E 
EM DIA, UNIFORMIZADO. DE-
VENDO ATUAR DAS 00H00MIN 
ÁS 24H00MIN. 

ATAQUE SEGURANÇA 3,00 364,34

ATAQUE 
SERVICO DE 
SEGURANCA 
E VIGILANCIA 
LTDA

1 3 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 
DE SEGURANÇA INTERNA DE-
SARMADA, PARA ATUAR EM  
EVENTOS, COM AS SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: 
COMPOSTO POR UM HOMEN 
COM CURSO DE BRIGADISTA, 
RÁDIO COMUNICADOR, CUR-
SO DE VIGILANTE VIGENTE E 
EM DIA, UNIFORMIZADO. DE-
VENDO ATUAR DAS 12H00MIN 
ÁS 24H00MIN. 

ATAQUE SEGURANÇA 3,00 182,17

ATAQUE 
SERVICO DE 
SEGURANCA 
E VIGILANCIA 
LTDA

1 4 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 
DE SEGURANÇA INTERNA DE-
SARMADA, PARA ATUAR EM  
EVENTOS, COM AS SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: 
COMPOSTO POR UM HOMEN 
COM CURSO DE BRIGADISTA, 
RÁDIO COMUNICADOR, CUR-
SO DE VIGILANTE VIGENTE E 
EM DIA, UNIFORMIZADO. DE-
VENDO ATUAR DAS 21H00MIN 
ÁS 07H00MIN. 

ATAQUE SEGURANÇA 84,00 175,17

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   
Pregão Presencial Nº 85/2018, é de R$ 16.900,32 (Dezesseis 
Mil e Novecentos Reais e Trinta e Dois Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná 
vinte e quatro dias de julho de 2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°283/2018
Pregão Presencial Nº 085/2018
Data da Assinatura: 24/07/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ATAQUE SERVICO DE SEGURAN-
CA E VIGILANCIA LTDA
Objeto:CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM 
SEGURANÇA PARA USO NOS EVENTOS A SEREM REALIZA-
DOS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 2018 - EDIÇÃO 0079

TRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 16.900,32 (Dezesseis Mil e Novecentos Reais e 
Trinta e Dois Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.150, DE 24 DE JULHO DE 2018.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº88/2018.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Presencial nº 88/2018, objeto  AQUISIÇÃO DE CADEIRAS E 
MESAS PARA USO NO RECINTO DE LEILÕES DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REG-
ISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por lote; 
VENCEDORES
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quan-

tidade
Preço

CENTRO OESTE 
- COMERCIO 
DE MOVEIS E 
EQUIPAMENTOS 
LTDA - EPP

1 1 CADEIRA ADULTA COM APOIO PARA 
BRAÇOS, EM MATERIAL POLIPROPILENO 
COM  ADITIVOS ANTI-UV, EMPILHÁVEL, 
MEDINDO (C X L X A) 540 X 520 X 740 mm, 
PESO MÍNIMO RECOMENDADO DE 120KG, 
SELO DE CONFORMIDADE INMETRO. PRO-
DUTO COM TONALIDADE FORTE (PRETA) 
CONFORME DEFINIDA PELA SECRETARIA 
RESPONSÁVEL.

GOYANA 200,00 31,16

CENTRO OESTE 
- COMERCIO 
DE MOVEIS E 
EQUIPAMENTOS 
LTDA - EPP

1 2 MESA EM MATERIAL POLIPROPILENO 
COM ADITIVOS ANTI-UV, EMPILHÁVEL,  
MEDINDO (C X L X A) 680 X 680 X 720 mm, 
ALTA RESISTÊNCIA, SELO DE CONFORMI-
DADE INMETRO E GARANTIA MÍNIMA DE 
UM ANO. PRODUTO COM TONALIDADE 
FORTE (PRETA) CONFORME DEFINIDA PELA 
SECRETARIA RESPONSÁVEL.

PLASMOBILY 50,00 71,38

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Presencial Nº 88/2018, é de R$ 9.801,00 (Nove Mil, Oitocentos 
e Um Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná 
vinte e quatro dias de julho de 2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°284/2018
Pregão Presencial Nº 088/2018
Data da Assinatura: 24/07/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CENTRO OESTE - COMERCIO DE 
MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE CADEIRAS E MESAS PARA USO NO 
RECINTO DE LEILÕES DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 9.801,00 (Nove Mil, Oitocentos e Um Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.149 DE 24 DE JULHO DE 2017.

Retificação da Portaria 7.055/2017 de 02/05/2017.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º- Fica Retificada a Portaria 7.055/2017 de 02 de Maio 
de 2017, que passa vigorar como Portaria 7.055/2018 de 
02/05/2018.

Art. 2º- Nos locais da Portaria 7.055/2017 onde  Lia-se Tomada 
de Preços nº 08/2017 Leia-se Tomada de Preços nº 08/2018.
Art. 3º- A presente Portaria entrará em vigor na data de sua pub-
licação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná 
aos vinte e quatro dias do mês de julho de 2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de 
março de 1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, 
vem através desta notificar o recebimento dos Recursos Feder-
ais, conforme segue: 
RECEITA DATA VALOR
FPM – Fundo de Participação dos Municípios – 9.703-9 20/07/18 166.482,06
Fundo Especial do Petróleo – 12.254-8 23/07/18 25.948,26
Fundo Nacional de Saúde – Bloco CUSTEIO – 624060-1 17/07/18

17/07/18
18/07/18

2.029,34
5.779,80

304,20
FNAS – BL MAC APAE – 30319-4 19/07/18 810,78
FNDE – Fundeb – 19.144-2 17/07/18

18/07/18
20/07/18
24/07/18

64.616,19
157.199,24

18.639,99
13.277,38

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIAS

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2018-07-24T17:14:35-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




